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Abstrakt

Karcinom štítné žlázy je nejčastější malignitou v endokrinologii. Ačkoliv se

usilovně hledá genetické pozadí tohoto onemocnění, ne u všech karcinomů se nalezne

genetická příčina. Mezi hlavní mutované geny především u papilárního karcinomu

štítné žlázy (PTC) patří BRAF gen a RAS geny. V malém procentu karcinomů se

nalézají mutace v TERT, EIF1AX, CHEK2 a PPM1D genech, které mohou také

ovlivňovat agresivitu karcinomu a další prognózu pacienta.

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí současných poznatků o minoritních

příčinných genech u karcinomů štítné žlázy ve světové literatuře a molekulárně-

genetická analýza genu EIF1AX (1., 2., 5. a 6. exonu) u vzorků zamražených tkání

karcinomů štítné žlázy pomocí moderních metod NGS (sekvenování nové generace a

ověření nalezených variant) s následným statistickým a bioinformatickým

zpracováním dat.

Bakalářská práce byla podporována grantem AZV 16-32665A.
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Abstract

Thyroid cancer is the most common malignancy of the endocrine systém.

Although there is searching for the genetic background of this disease, no genetic

causes in all carcinomas are found. Among main mutated genes mainly in papillary

thyroid carcinoma (PTC) belong BRAF and RAS genes. In small percent of carcinomas

are found mutations in TERT, EIF1AX, CHEK2 and PPM1D genes that could also

influence aggressiveness of carcinoma and further prognosis of patient.

The goal of this work was summary of actual knowledge about minor causal

genes in thyroid carcinoma in the world literature and molecular-genetic analysis of

gene EIF1AX (exons 1, 2, 5 and 6) in samples of snap-frozen tissues of thyroid

carcinomas using modern method of NGS (next-generation sequencing and evaluation

of found variants) with following statistical and bioinformatic processed data).

This work was support by grant AZV 16-32665A.
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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si toto téma zvolila, protože mě obor

endokrinologie velice zajímá.

Karcinomy štítné žlázy jsou velice aktuálním tématem v klinické praxi, a to

nejen v České republice, ale i po celém světě. Patří k nejčastějším endokrinním

malignitám a jejich výskyt stále roste v celosvětovém měřítku. Výzkum příčinných

genů a jejich mutací, které mohou ovlivnit agresivitu karcinomu, napomáhá

personalizovat léčbu konkrétních pacientů [Vu-Phan, D., 2014].

Teoretická část této práce je zaměřena na obecné informace o štítné žláze a

druzích karcinomů štítné žlázy. Dále na genetickou podstatu karcinomů, nové geny a

na gen EIF1AX, který je předmětem experimentální části této bakalářské práce.

Zahrnuje jeho strukturu, funkci a nejčastěji se vyskytující mutace, s ohledem na

výzkum po celém světě.

Experimentální část obsahuje výsledky analýz vzorků tkání ze souboru

pacientů, v jejichž DNA byly hledány případné mutace v již zmiňovaném genu

EIF1AX. Cílem tohoto výzkumu bylo potvrdit a porovnat získané informace

s celosvětovými daty.

Práce v klinické laboratoři mi dala mnoho zkušeností. Naučila jsem se

systematicky pracovat s velkým množstvím vzorků a s klinickými vzorky, jejichž

náchylnost ke kontaminaci je vysoká. Vyzkoušela jsem si mnoho metodik, které mohu

uplatnit v následujícím studiu a případně při práci v laboratoři. Při vykonávání práce

jsem se zároveň naučila používat nové, velice moderních přístroje a programy na

bioinformatické vyhodnocení dat.
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1 Teoretická část

1.1 Štítná žláza

Štítná žláza se skládá ze dvou laloků (pravého a levého) spojených příčným

můstkem tzv. isthmus glandulae thyroideae a tvoří tak písmeno H. Je uložena po

bocích hrtanu a horní části průdušnice. Na zadních stranách laloků se nacházejí

příštítná tělíska. Štítná žláza je dlouhá až 8 cm a široká až 4 cm. Hmotnost glandula

thyroidea se pohybuje kolem 30–40 g. Rozměry štítné žlázy se však liší dle pohlaví a

věku. Štítná žláza je obalena vazivovým pouzdrem, které se nazývá Capsula fibrosa a

je děleno na dva listy (capsula propria a capsula externa). Povrch štítné žlázy je

hladký a má červenofialovou barvu, která je ovlivněna množstvím krve v cévách.

Fixování štítné žlázy je zajištěno vazivem k hrtanu a průdušnici, dále pak spojením

pouzdra s okolním vazivem [Čihák, R., 2002].

Z capsula propria odstupují vazivová septa a tvoří tak stroma štítné žlázy.

Žláza je tvořena lobuli, které se dělí na váčky folliculi. Folikuly jsou nepravidelné

kulovité uzavřené váčky, jejichž stěnu tvoří vrstva epithelových buněk [Čihák, R.,

2002]. Velikost folikulů se pohybuje od 20 do 200 m. Výška těchto buněk se mění

dle funkčního stavu. Pokud je žláza hypofunkční, buňky jsou nízké a ploché, při

normální funkčnosti jsou buňky kubické. Naopak při hyperfunkci jsou buňky

cylindrické [Jiskra, J., 2011].

Obrázek 1 – Anatomie štítné žlázy – zobrazení uspořádání štítné žlázy

[převzato a upraveno www.falco-petrovickyvitr.webnode.cz]

https://falco-petrovickyvitr.webnode.cz/zdravi/stitna-zlaza/
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 Dutina neboli nitro folikul, je vyplněno homogenní viskózní tekutinou zvanou

koloid, která je produktem folikulárních buněk a obsahuje thyroglobulin a

trijodthyronin [Jiskra, J., 2011].

Štítná žláza produkuje velké množství hormonů, které jsou syntetizovány ve

folikulech. Syntéza začíná produkcí prekurzoru - glykoproteinu thyroglobulinu s

následnou jodací jeho tyrosinových zbytků. Z něho se proteolýzou získávají majoritní

hormony trijodthyronin a thyroxin (viz. Obrázek 2) [Jiskra, J., 2011].

Obrázek 2 – syntéza hormonů štítné žlázy. Thyroglobulin je syntetizován v drsném

endoplazmatickém retikulu. Dále pokračuje sekreční cestou a exocytózou vstupuje do koloidu

v lumenu štítné žlázy. V průběhu je aktivně pumpován jodid do buňky Na/I pumpou. Tento jodid

vstupuje do folikulární lumen z cytoplazmy transportním pendrinem. V koloidu je jodid

oxidován na jod pomocí thyroidní peroxidázou. Jelikož je jod velice reaktivní, joduje

thyroglobulin na tyrosylových zbytcích proteinového řetězce. Spojením sousedních zbytků

vznikne komplex, který znovu vstupuje do folikulární buňky endocytózou. Proteolýza uvolňuje

různými proteázami tyroxinové a trijodtyroninové molekuly, jež vstupují do krve. [převzato a

www.wikiskripta.eu].

http://www.wikiskripta.eu/
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 Trijodthyronin neboli T3 obsahující tři atomy jodu, je aktivovanou formou

prohormonu thyroxinu – T4, který obsahuje atomy jodu čtyři. Jsou to tedy jodované

deriváty aminokyseliny tyrosinu [www.fblt.cz]. Trijodthyronin se stává účinným

hormonem díky odštěpení jednoho atomu jodu z hormonu thyroxin pomocí enzymu

dejodasy [Jiskra, J., 2011].

T3 i T4 jsou lipofilní hormony. Jsou navázány na plazmatických proteinech, a

tak jsou transportovány krví. V takto navázané formě nejsou hormony fyziologicky

účinné [www.fblt.cz].

Tvorba i distribuce hormonů uvolňovaných ze štítné žlázy je řízena

thyreostimulačním hormonem hypofýzy thyreotropinem, TSH. Syntéza a uvolňování

TSH z adenohypofýzy je aktivováno z hypothalamu uvolněním thyreotropin

uvolňujícího hormonu, TRH (z ang. thyreotropin releasing hormone). Jejich

vylučování je řízeno na principu negativní zpětné vazby (viz. obrázek 5), tzn., že

hormony štítné žlázy zpětnovazebně ovlivňují sekreci TSH i TRH [www.fblt.cz]. Po

vazbě cirkulujícího TSH na TSH receptor, což je receptor ze skupiny G protein

aktivujících receptorů, stoupají intracelulární hladiny cyklického 3´,5´-

adenosinmonofosfátu, cAMP. cAMP aktivuje všechny funkční aspekty štítné žlázy,

včetně pumpování jodu; syntézy thyroglobulinu, jodace, endocytózy a proteolýzy;

aktivita peroxidázy a uvolňování hormonů. [Brent GA., 2012].


[…]


V našem souboru 273 pacientů byly nalezeny 3 mutace, což je 1% záchyt. Tato

informace je shodná s informacemi z výzkumů po celém světě. Všechny zaznamenané

mutace byly nalezeny u papilárního karcinomu štítné žlázy, který je nejrozšířenějším

typem karcinomu štítné žlázy a vyskytuje se až v 90 % případů. PTC nacházíme více

u žen, nejčastěji kolem 40. roku života. Papilární karcinom má nejlepší prognózu, je

dnes ve velké většině případů úspěšně léčitelný.

Varianty PTC jsou různé a dle světové literatury můžeme říct, že kombinace

mutací v genu EIF1AX s mutacemi např. v genu RAS jsou mnohem agresivnější než

samostatně. V našem studovaném souboru nebyla nalezena v literatuře popisovaná

nejčastější sestřihová mutace v pozici A113, která se vyskytuje na začátku 6. exonu

genu EIF1AX. Bylo však nalezeno několik variant, které mohou v budoucnu přispět

k novým poznatkům a k pochopení, jak gen EIF1AX vlastně funguje. Motivace pro

vypracování této práce bylo, aby moje poznatky přispěly k lepší léčbě a

konkretizování veškerých postupů s pacienty.

Toto onemocnění zcela nelze ovlivnit, ale díky moderním vědám se stále

výzkum rakoviny štítné žlázy posouvá vpřed.
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Seznam užitých zkratek

A – Adenin

A113_splice – Mutace genu EIF1AX lokalizována na kodonu 113, sestřihu 5. intronu

a 6. exonu

ATC – Anaplastický karcinom štítné žlázy (Anaplastic thyroid carcinoma)

ATF4 – Aktivační transkripční faktor 4 (Activation transcription factor 4)

ATM – Amplicon tagment mix

ATPáza – Adenosintrifosfatáza, enzym katalyzující hydrolýzu adenosintrifosfátu

BP – Počet párů bazí (Base pair)

BRAF – Lidský gen kódující protein B-Raf

C – Cytosin

cAMP – cyklický 3´,5´-adenosinmonofosfát

C-buňky – Parafolikulární buňky štítné žlázy

dATP – Deoxyadenosintrifosfát

dCTP – Deoxycytidintrifosfát

dGTP – Deoxyguanosintrifosfát

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

dNTP – Deoxynukleosidtrifosfát

dNTPs – Deoxynukleosidtrifosfáty

dsDNA – Dvojřetězcová DNA (Double-stranded DNA)

dTTP – Deoxythimidintrifosfát

EIF1AX – Eukariotický translační iniciační faktor 1A na chormozomu X (Eukaryotic

iniciation factor 1A on chromosome X)

ERK – Extracelulární signál-regulující kináza (Extracellular signal-regulated kinase)

FASTQ – Formát dat v bioinformatice vyvinutý Wellcome Trust Sanger Institute

FNAB – Aspirační biopsie tenkou jehlou (Fine-needle aspiration biopsy)

FTC – Folikulární karcinom štítné žlázy (Follicular thyrod carcinoma)

G – Guanin

GDP – Guanosindifosfát

GRB2 – Protein vázaný na receptor růstového faktoru (Growth factor receptor-bound

protein 2)

GRCh37 – Genomové referenční lidské konsorcium sestavení 37 (Genome Reference

Consortium Human Build 37)
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GTP – Guanosintrifosfát

GTPáza – Guanosintrifosfatáza, enzym hydrolyzující GTP

HT1 – Hybridizační pufr

CHEK2 – Gen produkující protein checkpoint kinase 2

IGV – Integrační genomický prohlížeč (Integrative genomics viewer)

K – Lysin

MAPK – Mitogenem aktivovaná proteinkináza (Mitogen-activated protein kinase)

MEK – Kináza mitogenem aktivované proteinkinázy (Mitogen-

activated protein kinase kinase)

mRNA – Mediátorová ribonukleová kyselina

MTC – Medulární karcinom štítné žlázy (Medullary thyroid carcinoma)

N – Asparagin

NGS – Sekvenace nové generace (Next generation sequencing)

NPM – Tagment DNA enzym

NT – Neutralize tagment buffer

PCR – Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PDTC – Špatně diferencovaný karcinom štítné žlázy (Poorly differentiated thyroid

carcinoma)

PPM1D – Proteinová fosfatáza protein phosphatase, Mg2+/Mn2+ dependentní

(Protein phosphatase, Mg2+/Mn2+ Dependent 1D)

PTC – Papilární karcinom štítné žlázy (Papillary thyroid carcinoma)

PTH – Parathormon

RAS – Skupina genů produkující protein kontrolující růst buněk

RET – Gen pro produkci signalizačního proteinu (Rearranged during transfection)

RNA – Ribonukleová kyselina

RSB – Resuspension buffer

SBS – Sekvenace syntézou komplementárního řetězce (Sequencing by synthesis)

SOS – Adaptorový protein (Son of Sevenless)

ssDNA – Jendořetězcová DNA (Single-stranded DNA)

T3 – Trijodthyronin

T4 – Thyroxin

Tag polymeráza – Termostabilní DNA polymeráza z bakterie Thermus aquaticus

TBE pufr – Tris-borate-EDTA
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TCGA – The Cancer Genome Atlas

TD – Tagment DNA buffer

TERT – Gen tvořící část enzymu telomerázy

TR receptory – Receptory hormonů štítné žlázy (Thyroid hormone Receptors)

TRH –Thyreotropin uvolňující hormon (Thyreotropin releasing hormone)

TSH – Thyreotropin

UV – Ultrafialové záření (ultra violet)

V600E – Záměna glutamátu za valin na pozici 600 peptidového řetězce

WDTC – Dobře diferencovaný karcinom štítné žlázy (Well-differentiated thyroid

carcinomas)