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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

X C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

X C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

X N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

X N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

X C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Autorka bakalářské práce Zuzana Snížková se seznámila s problematikou karcinomů štítné žlázy a

jejich molekulární podstatou. Největší pozornost věnovala genu EIF1AX a jeho mutacím.

Samotná práce působí odbytým dojmem. Chybí návaznost určitých oddílů práce. Příklady: Mezi

českým a anglickým abstraktem je poděkování. Strana 9 má být součástí až další kapitoly. Seznam

zkratek je až za seznamem literatury.

V textu se vyskytují i faktické chyby. Příklad: Str. 35 „S rostoucí diferenciací nádoru však záchyt

mutací roste.“ Správně má být uvedeno dediferenciací.

Práce obsahuje také velké množství formálních chyb, překlepů a řadu stylistických neobratností.

Příklad: Str. 11: „TERT kóduje reverzní transkriptázu komplexu telomeras, který se podílí na

zachování délky telomeras, jaká je potřeba pro nepřetržitou buněčnou replikaci a nesmrtelnost

buněk.“

Seznam literatury je nejednotný a nevyhovující. Autorka necituje primární zdroje. V referencích se

objevuje např. Wikipedia, vzdělávací organizace Khan Academy nebo domovská stránka

vyhledávače odborných článků Pubmed.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V bakalářské práci uvádíte, že jste sekvenovala pouze vybrané exony genu EIF1AX.

Konkrétně se jednalo o exony 1, 2, 5 a 6. Z jakého důvodu či podle které publikace jste tyto

konkrétní exony vybírala?

2. Jak byste postupovala, pokud byste chtěla predikovat dopad detekovaných variant v genu

EIF1AX na funkci proteinu?

3. V práci uvádíte, že jste prováděla multiplex PCR. Popište princip této metody.

4. V čem vidíte přínos své práce? Jak byste na ni mohla v následujícím studiu navázat?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 3

Datum vypracování posudku: 20.1.2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Mgr. Barbora Peková